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 داستان نان
در شهرهای گردشگرپذیر

استان‌های گردشگرپذیر در روزهای آخر تابستان با افزایش 
جمعیت روبه‌رو می‌شوند، مثل همین روزهای شهریور که نفس‌های 
تابستان به شماره افتاده و قبل از بازگشایی مدارس، فرصت‌ غنیمتی 
برای سفر خانوادگی است. افزایش جمعیت در این شهرها، گاهی 
مشکلاتی را همزمان برای ساکنان شهرها و گردشگران رقم می‌زند، 
ازجمله کمبود نان و نانوایی. این موضوع را در شهرهای شمالی و 
سرعین به‌عنوان مقاصد گردشگری تابستان امسال بعد از 2سال 

کرونایی که میزبان گردشگران زیادی‌بود‌ه‌اند، بررسی کردیم.

سهمیه آرد فوق‌العاده برای نانوایی‌ها
کمبود نان در گیلان با افزایش مسافران تابستانی بیشتر به چشم 
می‌خورد. هر چند رئیس اتحادیه نانوایان گیلان این مسئله را به ایام 
نوروز، تعطیلات آخر هفته و تعطیلات مناسبتی هم تعمیم می‌دهد.
به‌گفته عادل محمدی، کمبود مغازه نانوایی در گیلان وجود ندارد 
و با تهیه سهمیه آرد مشکلی برای پخت نان در روزهای مسافرپذیر 
وجود نخواهد داشت. فرزاد اسدی، مدیرکل اداره کل غله و خدمات 
بازرگانی گیلان نیز درباره توزیع آرد فوق‌العاده به نانوایی‌های استان 
می‌گوید: در تعطیلات و فصل کشاورزی که با افزایش تقاضا مواجه 
می‌شویم ماهانه ۲۵ تا ۳۰ هزار تن آرد سهميه‌ای و فوق‌العاده به 

نانوایی‌ها اختصاص پیدا می‌کند تا کمبودی نداشته باشیم.
رئیس اتحادیه نانوایان گیلان یکی از راهکارها را معرفی تعدادی 
نانوایی با عنوان نانوایی »امین« در رشت عنوان می‌کند که سهمیه 

آرد فوق‌العاده از سوی جهادکشاورزی به آنها تعلق می‌گیرد.
محمدی با اشاره به فعالیت 80 باب نانوایی امین ادامه می‌دهد: 

نانوایی‌های امین تا ساعت 23باز هستند.
کارگروه آرد و نان براساس نیازسنجی در ایامی که آمار گردشگر در 
گیلان بیشتر می‌شود، مازاد سهمیه آرد را برای نانوایان امین تامین 

می‌کند تا گردشگران و ساکنان شهرها مشکلی نداشته باشند. 

اجاره‌بهای بالای ملک نانوایی
اردبیل امسال بعد از 2سال رکود سفر و همه‌گیری بیماری کرونا، 
میزبان گردشگران بسیاری بود و جمعیت 500هزار نفری شهر به 

2برابر رسید.
کمبود نانوایی و نان اما در این شهر گردشگر پذیر با شهرهای شمالی 
 یک تفاوت دارد. تفاوتی که مدیرکل‌غله‌وخدمات‌بازرگانی‌دولتی‌

استان‌اردبیل این‌طور به همشهری توضیح می‌دهد: مسافران برای 
رسیدن به سرعین از جاده‌ای با امکانات خرید و رستوران مثل 
جاده‌های شمالی نمی‌گذرند. این تفاوت باعث می‌شود تا بحث نان 

و نانوایی در این شهر به‌عنوان نیاز اولیه مسافران، پر رنگ‌تر شود.
استان اردبیل نیز علاوه بر سهمیه آرد استان‌ها در 3ماه تابستان 
برای سرعین به‌عنوان شهر گردشگرپذیر، سهمیه آرد مازاد 
دریافت می‌کند. علی نوبخت، تأکید می‌کند سعی داریم برای 
گردشگران و بومیان سرعین مشکلی در تهیه نان نباشد. اما 
مسئله فقط به تامین سهمیه آرد برای سرعین ختم نمی‌شود و 
بحث کمبود ملک نانوایی هم مطرح است، سرعین یک مقصد 
گردشگری تابستانه است و پاییز و زمستان خلوتی را از لحاظ 
گردشگرپذیری می‌گذراند. روزهای سردی که با همان 25نانوایی 
فعال در سرعین، نان اهالی تامین می‌شود درحالی‌که تابستان‌ها 
اهالی هم برای تامین نان باید رنج ایستادن در صف طولانی را 
 تحمل کنند و گاهی دست خالی بازگردند.مدیرکل‌غله‌وخدمات
‌بازرگانی‌دولتی‌اردبیل علت را در اجاره‌بهای بالای نانوایی‌ها می‌داند 
و می‌گوید: نانوایی‌هایی که ملک را سالانه اجاره می‌کنند، باید اجاره 
بهای بالایی بپردازند. زیرا فقط 6ماه اول سال با حضور گردشگران، 
مشتری دارند. کمبود نانوایی در سرعین معمولا با استقرار نانوایی 
سیار در 6ماهه اول تامین می‌شود. طوری که نوبخت می‌گوید عید 
قربان امسال به‌دلیل افزایش خیل گردشگران، بخشی از نان سرعین 
از اردبیل تامین شد. نانوایی‌های روستای ویلادره در یک کیلومتری 
سرعین نیز تامین نان را برعهده داشتند تا کمبودی‌برای مردم نباشد.

  
با اینکه توزیع سهمیه آرد در شهرها براساس جمعیت صورت 
می‌گیرد، اما با توجه به نیازسنجی در شهرهای گردشگرپذیر و اعلام 
نیاز به کارگروه‌های آرد و نان در استان‌ها سهمیه آرد فوق‌العاده در 
فصل تابستان به نانوایی این شهرها داده می‌شود تا گردشگران و 
ساکنان شهرها با کمبود نان روبه‌رو نباشند. این روند شاید بتواند 
مشکل کمبود نان را در شهرهای گردشگرپذیر شمالی که تقریبا 
در همه ایام سال مسافر و نانوایی به تعداد کافی برای جمعیت 
شناور در طول سال دارد، تا حدودی حل کند، اما برای شهرهای 
گردشگرپذیری که فقط در تابستان‌ها میزبان مسافران است، راه 

چاره نیست.
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سال‌های آخر دهه۳۰، هم کارون آب داشت و هم 
زمین‌های کشاورزی، نان. اما پای نیشکر که به شوش و 
خوزستان باز شد، دستور از تهران رسید زن‌ها و مردهای 
روستای دیمچه به زور از سر خانه و زمین‌هایشان بیرون 

کشیده شوند تا غریبه‌ها جایشان نی بکارند.
رد دست‌شان روی زمین‌ها اما ماند تا جمع 
۵۰۰خانواری‌شان سال‌های بعد از انقلاب و در سال 
1362 با نام »کوله‌جاز« بازگردند؛ ۵۰۰خانواری که خانه‌ و 
زمین‌شان را به هیچ فروخته بودند با فروش زمین‌هایشان 
شغلی هم نداشتند و همین، آنها را ناچار کرد در کشت و 
صنعت نیشکر مشغول به کار و در کنار شهرک روستایی 

ساکن شوند.

کوله‌جاز سابق، شرافت جدید
عشایر یکجانشین و بدون زمین و دام بختیاری هم به این 
جمعیت اضافه شدند تا کوله‌جاز ۲۷سال بعد )سال ۸۹( 
با نام »شرافت« شهر شود که حالا با روستاهای اطرافش 
تا ۴۰هزار نفر جمعیت دارد و بیش از ۹۰درصد آنها را 
کارگران نیشکر، روزمزد و فصلی تشکیل می‌دهند. شرافت 
با جمعیت کارگری و با همه محرومیت‌هایش از نگاه 
اهالی، میراث‌دار سیاست‌های غلط برای افزایش درآمد 
است که بی‌توجه به مفهوم توسعه پایدار اجرا شدند. این 
شهر حالا با گذشت  6دهه و 2نسل شاهد فعالیت مردان 
روستا به عنوان کارگر فصلی و نی‌برُ در شرکت نیشکر و 
زنان به عنوان کارگر روزمزد در زمین‌های کشاورزی است.
یک فعال اجتماعی با تاکید بر غالب بودن شغل کارگری 
در شهر شرافت، تاکید می‌کند در جامعه‌ کشاورزی اغلب 
جامعه به بازوی کار نیاز دارد و زنان سعی می‌کنند در 
قامت مردها و شانه‌به‌شانه‌ی آنها در شرایط کاملا سخت 
در زمین‌های کشاورزی کار کنند. به گفته قاسم آل‌کثیر،‌ 
زنان شهر شرافت در قالب دسته‌جات با عنوان‌های مختلف 
مثلا دسته‌ مامان‌مریم و ... توسط یک سرگروه مدیریت 
می‌شوند و سرگروه کار را از کارفرما می‌گیرد و گروه 
کارگری را برای کار روی زمین کشاورزی آماده می‌کند. 

دسته‌جات زنانه کارگری
اما این دسته‌جات زنانه برای کار در زمین‌های کشاورزی 
با مشکل بزرگی روبه‌رو هستند؛ هوای خوزستان نیمی 

از سال گرم است که در فصل تابستان و زمان برداشت 
محصولات کشاورزی، طاقت‌فرسا می‌شود. آل‌کثیر 
توضیح می‌دهد که دسته‌جات کارگری زنان به علت 
گرمای شدید هوا از ساعت 5 بامداد به سمت زمین‌های 
کشاورزی حرکت و کار را از ساعت5:30 شروع می‌کنند. 
کارگران به جز یک استراحت و صبحانه‌ کوتاه در ساعت 8 
صبح، کار را تا ساعت ۱۱ ادامه می‌دهند و با گرم‌تر شدن 

هوا به شهر شرافت بازمی‌گردند.
این فعال اجتماعی با این توضیحات به تصادف 
مینی‌بوس کارگران زمین‌های کشاورزی در جاده 
شوشتر اشاره می‌کند؛ حادثه‌ای که 7روز پیش در 
مسیر رفتن دسته‌جات کشاورزی به سمت زمین‌های 
کشاورزی، به دلیل خواب‌آلودگی راننده اتفاق افتاد، 
در این حادثه 10نفر از ۱۶ کشته شده زن بودند، اما 
همه‌ آن‌ها تحت پوشش بیمه‌ کشاورزی یا هر نوع بیمه‌ 
کارگری نبودند چون هزینه‌ بالای بیمه و حق‌الزحمه 
پایین زنان باعث می‌شود اراده‌ای برای بیمه کردن 
نباشد.  به گفته او، متاسفانه هنوز سازوکار دقیقی 
هم برای رسیدگی به وضعیت بیمه‌ کارگری این زنان 
اتخاذ نشده و هر چند وقت یک‌بار شاهد چنین حوادث 
ناگواری در شهرستان‌هایی که محوریت آنها کشاورزی 

است‌ هستیم.
بنابر آنچه شهردار شرافت در گفت‌وگو با رسانه‌ها اعلام 
کرده است در نیمه اول امسال 25کشته بر اثر حوادث 
رانندگی در این جاده گزارش شده که بخش زیادی از 

قربانیان از قشر کارگر بوده‌اند.

بیکاری در استان صنعتی
خوزستان هنوز اتحادیه کارگری برای زنان ندارد و به 
گفته قربان درویشی، دبیر خانه کارگر به تازگی درباره 
راه‌اندازی این اتحادیه طرح موضوع شده است. مدیرکل 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی خوزستان هم به عنوان 
متولی امور مربوط به کار و کارگری درباره کارگری زنان 
پاسخگوی تماس همشهری نبود‌. جهاد کشاورزی هم 
با بیان اینکه دسته‌جات زنان در زمین‌های کشاورزی 
شرکت‌های خصوصی کار می‌کنند پاسخ می‌دهد که 
موضوع رخ داده برای زنان کارگر شهر شرافت ارتباطی 
با این اداره پیدا نمی‌کند. با این همه نماینده خوزستان 
در مجلس شورای اسلامی معتقد است حادثه شوشتر 
و معضل کارگری زنان در زمین‌های کشاورزی بدون 
قرارداد و بیمه و در شرایط سخت، تبعاتی از یک آسیب 
بزرگتر یعنی معضل بیکاری در خوزستان صنعتی است. 
سید کریم حسینی با بیان اینکه خوزستان از نظر بیکاری 
رتبه دوم بعد از سیستان‌وبلوچستان را در کشور دارد و 
این موضوع بارها از سوی نمایندگان و فعالان اجتماعی و 
سیاسی گوشزد شده است.  بیکاری در خوزستان از نگاه 
این نماینده با وجود بیش از 4میلیون و 700 هزار نفر 
جمعیت و داشتن صنایع بزرگی چون نفت، پتروشیمی، 
فولاد،‌ بندر و معادن آثار مخرب زیادی در حوزه‌های 
مختلف به ویژه در حوزه اجتماعی دارد: مطمئن باشید 
بخشی از بانوانی که مشغول به کارهایی مثل کارگری 
فصلی و روزمزد سر زمین‌های کشاورزی یا دست‌فروشی 
شده‌اند، در خانه خود مردان و پسران بیکاری دارند 
که اگر برایشان فرصت اشتغال پیدا می‌شد، با چنین 
شرایط سختی تن به کار نمی‌دادند.  حسینی توضیح 
می‌دهد: بانوانی که از شهر شرافت و روستاهای اطراف 
در زمین‌های کشاورزی دزفول، شوشتر و شوش کار 
می‌کنند، وقت مناسبی سر کار نمی‌روند، در گرمای 
شدید و زیر آفتاب مشغول به فعالیت هستند و حقوق 
اولیه کارگر چون قرارداد یا بیمه هم ندارند که ابعاد این 
شیوه کار از جمله تصادفی با 16کشته که اغلب‌شان 
سرپرست خانوار بودند تبعات روانی و اجتماعی زیادی 

برای شوشتر، خوزستان و همچنین در ابعاد ملی دارد. 

یک عزم ملی
آنچه سید کریم حسینی درباره قربانیان شوشتر می‌گوید 
یعنی سرپرست خانوار بودن زنان کارگر نکته‌ای است 
که در آمار و ارقام خوزستان همیشه مورد توجه بوده 
است. این استان با آمار بیش از 33هزار زن سرپرست 
خانوار همیشه در رتبه‌های اول رده‌بندی کشور قرار 

گرفته است.
نماینده خوزستان در مجلس شورای اسلامی می‌گوید: 
هم آمار جمع‌آوری شده کامل و هم خوداظهاری‌ها دقیق 
نیست و از این رو نمی‌توان به عدد 33هزار نفر در زمینه 
زنان سرپرست خانوار تاکید کرد و به اعتقاد من این آمار 

بسیار بالاتر است. 
حسینی تاکید می‌کند با توجه به آمار بالای زنان 
سرپرست خانوار و بیکاری خوزستان که زنان را ناچار 
می‌کند تن به کارهای با شرایط غیراستاندارد بدهد، 
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی پیش از این 

برای بررسی موضوع به استان دعوت شده است.
با وجود حضور کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی در خوزستان و همچنین تذکرهای نمایندگان 
یا فعالان سیاسی و اجتماعی اما هنوز آمار بیکاری چه در 

بخش مردان و چه در بخش زنان بالاست.
حسینی معتقد است رفع این معضل نیاز به عزم ملی 
دارد، زیرا اگر قرار بود مشکل بیکاری در استان حل شود،‌ 
تاکنون شده بود و حالا استان نیاز به اقدامات جدی برای 

ایجاد اشتغال استاندارد و واقعی دارد. 
مدیرکل امور بانوان و خانواده استانداری خوزستان اما 
معتقد است وضعیت اشتغال در همه استان‌ها به همین 
شکل است و درباره اشتغال زنان سرپرست خانوار این 
استان هم دولت‌های قبل باید پاسخگو باشند که چرا 
اقدامات لازم را انجام نداده‌اند.  مریم مراد اسکندری، آمار 
و ارقام دقیقی از وضعیت زنان در استان نمی‌دهد،‌ اما به 
همشهری می‌گوید: بررسی‌های ما نشان داد اغلب بانوان 
در شهر شرافت و مناطق اطراف آن در خانواده‌ای فقیر 
زندگی می‌کنند و به دلیل بیکاری، فوت یا از کارافتادگی و 
همچنین درآمد اندک همسر کمک‌خرج خانواده‌ هستند 
که باید برایشان فکری کنیم.  او البته پاسخی به اینکه چرا 
پیش از این درباره کارگران شرافت کاری نشده است 
نمی‌دهد، اما می‌گوید که در سال جاری برنامه‌هایی برای 
اشتغال بانوان به ویژه زنان سرپرست خانوار و بدسرپرست 

در دستور کار است. 

کارگران » شرافت« 
اغلب اهالی شهر شرافت خانواده‌های فقیری هستند که زنان‌شان، دوشادوش مردان در زمین‌های کشاورزی کارگری می‌کنند

به بهانه هفتمین روز حادثه مرگبار تصادف رانندگی در شوشتر

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگار

 راه‌اندازی کارخانه فولاد
در سیستان‌وبلوچستان 

استاندار سیستان و بلوچستان گفت: نخستین 
کارخانه تولید میلگرد فولادی به ظرفیت ۳۰هزار تن 
 در این استان در شهرک صنعتی کامبوزیاي زاهدان

 راه‌اندازی شد.
به گزارش ایرنا، حسین مدرس‌خیابانی اظهار کرد: بسیاری 
از استان‌های پیشرو دارای صنعت فولاد هستند و روز 
گذشته)یکشنبه( این افتخار نصیب سیستان و بلوچستان 

شد تا به این صنعت دست پیدا کند.
به‌گفته وی، با همکاری تمام دستگاه‌های اجرایی کارخانه 
فولاد با ظرفیت توسعه ۶۰هزار تن و تولید ۳۰هزار تن میلگرد 

در فاز اول راه‌اندازی شد.
استاندار سیستان و بلوچستان خاطرنشان کرد: کارخانه 
فولاد موجب اشتغال ۶۰نفر از جوانان استان شده و در حال 
اجرای طرح‌های توسعه برای افزایش ظرفیت تولید پروفیل 

و لوله است.
کارخانه تولیدکننده انواع میلگرد فولادی با سرمایه‌گذاری 
۶۰میلیارد تومانی بخش خصوصی در شهرک صنعتی زاهدان 

افتتاح شد.

عدد خبر

خبر

مدیرکل امور اقتصاد و دارایی مازندران 
گفت: طی 4ماه سال‌جاری 1784میلیارد 
تومان درآمد عمومی در استان وصول 
شد که سهم ۱.۳۴درصدی در کشور 

داشته است.
به گزارش مهر، سیداسماعیل هاشمی 
با عنوان اینکه جایگاه مازندران در کشور 
رتبه۱۵ است، افزود: این رتبه با تنزل 
روبه‌روست زیرا رتبه استان سال قبل 

۱۴ بوده است.

1784
میلیارد 

مازندران

مدیرکل اقتصاد و امور دارایی قزوین 
گفت: در قانون بودجه۱۴۰۰ تا هفتم 
شهریور۱۴۰۱ در قزوین ۱۳۲۵طرح 
مورد تأیید کمیته‌های استانی قرار 
گرفت. به گزارش ایسنا، امیر 
خلیلی‌خواه اظهار کرد: از این تعداد 
۸۶۰طرح در مرحله پرداخت قرار دارند 
و تسهیلات ۴۰۲طرح نیز پرداخت 

شده است.

۴۰۲
طرح 

قزوین

ن‌وبلوچستان
سیستا

اصفهانعکس خبر

 حمام تاریخی احمدآباد
در آستانه نابودی

حمام تاریخی احمدآباد در محله قدیمی جوی‌آباد»گیوآباد« 
اصفهان واقع شده است. 

احداث باغ‌ویلا در جبهه غربی حمام، جاده خاکی در مجاورت 
شرقی و شخم‌زنی زمین زراعی در جبهه جنوبی از دلایل اصلی 

برای تخریب تدریجی این اثر تاریخی است. 
حمام تاریخی احمدآباد تا بیش از ۵۰سال گذشته مورد 

استفاده قرار می‌گرفته است. منبع: ایسنا

تفاوت کارگری زنان در خوزستان
گرچه معضل کار و البته کارگری زنان به اعتقاد کارشناسان در همه استان‌های صنعتی و کشاورزی 
شبیه به هم است و در ملموس‌ترین نمونه زنان در مازندران، گیلان و گلستان هم پابه پای مردان در 
شرایط سخت روی زمین‌های کشاورزی کار می‌کنند، اما کشاورزی در خوزستان روی دیگری دارد.  
کمبود آب، آماده نبودن زمین‌ها و محدودیت‌های کشت همه چیز را در این استان جنوبی و گرمسیر 
متفاوت کرده است تا کشاورزی علاوه بر خسارت‌های بسیار درآمد چندانی هم نداشته باشد.  در این 
شرایط جامعه کشاورزی با درآمد اندک نیاز به کارگر ارزان‌قیمت دارد تا حتی اندکی از هزینه‌های 
تولید خود بکاهد و زنان سرپرست خانوار و زنانی که ناچارند کمک‌خرج خانواده باشند بهترین گزینه 
محسوب می‌شوند. در شهرهای دیگر کشاورزی هم ممکن است چنین اتفاقی رخ دهد، زیرا در غیر این 
صورت شبیه تاکستان قزوین اگر کارگر ارزان قیمت پیدا نشود برداشت محصول سودی نخواهد داشت 

و کشاورزان ترجیح می‌دهند دستاورد یک سال خود را رها کرده خوراک دام کنند.
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